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Результаты плановой проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Дзержинский театр драмы» за 2018 год и январь-май 2019 года
Ревизионным отделом администрации города Дзержинска проведена плановая проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Дзержинский театр драмы» (далее – МБУК «Дзержинский театр драмы») за 2018 год и январь-май 2019 года, ИНН 5249013649, 606026, Россия, Нижегородская область, город Дзержинск, бульвар Мира, дом 28.

В результате проверки установлено:
(Заключительная часть акта проверки)
Проведенной проверкой отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МБУК «Дзержинский театр драмы» за период с 01.01.2018 по 31.05.2019 установлено:

1. «Положение о порядке предоставления платных услуг МБУК «Дзержинский театр драмы», утвержденное директором Кислинским Ю.В. 06.05.2016 не регламентирует порядок использования средств, полученных от приносящей доход деятельности внутри учреждения для осуществления основной деятельности.

2. В нарушение пункта 4 статьи 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 «О некоммерческих организациях» и приказа директора № 71 от 19.10.2017 «О ценах на услуги предоставления сценической площадки и помещений театра в 71 театральном сезоне 2017-2018г.г.» директором МБУК «Дзержинский театр драмы» Кислинским Ю.В. с частным учреждением дополнительного образования «Театр танца и песни «Овация» (далее – ЧУДО «Театр танца и песни «Овация») заключен договор оказания услуг от 07.03.2018 № 8, согласно которому репетиция 06.04.2018 в период с 16-30 до 21-00 театром была предоставлена на благотворительной основе (без оплаты).

3. Проверкой распоряжения муниципальным недвижимым имуществом, закрепленным за МБУК «Дзержинский театр драмы» на праве оперативного управления, установлены следующие нарушения:
3.1. В нарушение части 3 статьи 298 ГК РФ и пункта 2.5 устава МБУК «Дзержинский театр драмы» в проверяемом периоде директором театра происходило неправомерное распоряжение недвижимым имуществом, закрепленным за театром на праве оперативного управления путем заключения договоров оказания услуг по размещению оборудования и договоров оказания услуг. Директором производилась передача во временное пользование недвижимого имущества без согласия собственника:

- по договорам оказания услуг по размещению оборудования при передаче кровли здания театра для размещения и эксплуатации на ней оборудования связи сторонних юридических лиц; 

- по договорам оказания услуг при передаче зрительного зала (вместимостью 687 мест) и других помещений МБУК «Дзержинский театр драмы» сторонним юридическим лицам для осуществления театральной и концертной деятельности (проведения спектаклей, бенефисов, творческих вечеров, представлений, организации гастролей, фестивалей, конкурсов, выпускных вечеров, отчетных концертов). 
Сделки совершались с нарушениями требований законодательства и определенной Уставом МБУК «Дзержинский театр драмы» специальной правоспособности МБУК «Дзержинский театр драмы», в части получения согласия собственника на распоряжение недвижимым имуществом.

3.2. В предъявленных договорах оказания услуг не отражалась сумма (доля) коммунальных услуг, потребленная во время оказания платных услуг, таким образом, во время проверяемого периода, происходило неэффективное использование бюджетных средств городского округа город Дзержинск путем оплаты услуг, оказываемых в рамках приносящей доход деятельности. 

3.3. Учетной политикой МБУК «Дзержинский театр драмы» на 2018-2019 годы не было определено распределение общехозяйственных расходов между видами деятельности учреждения пропорционально доходам по соответствующему источнику финансирования. 

4. При осмотре и контрольных замерах установлено: 

- По договору, заключенному с ООО «Промальп» от 30.01.2018 № 1/18 на сумму 88 351,32 руб. на проведение работ по изготовлению и монтажу перил из нержавеющей стали по программе «Доступная среда» установлены расхождения по акту выполненных работ и фактически выполненным объемом, в том числе:

По позиции № 2 (раздел 1.) числится труба (нержавеющая сталь) диам.16мм - 39мп, при замере в готовом барьерном ограждении расход составил - 21мп, расхождение - 18мп;

По позиции № 3(раздел 1.) числится труба (нержавеющая сталь) диам.37мм - 31мп, при замере в готовом барьерном ограждении - 25мп, расхождение -6 мп. Согласно объяснительной записки и.о. директора Тарасова И.Н. невостребованные остатки труб из нержавеющей стали находятся в складском помещении театра.

- По договору, заключенному с ООО «Протон» от 05.07.2018 № 05/07 на сумму 35 000,00 руб. на проведение электромонтажных работ по замене сети освещения в квартире по адресу: пр.Ленина, д.89 кв.9, закрепленной за МБУК «Дзержинский театр драмы» на праве оперативного пользования, установлено расхождение по позиции 1 (раздел1) акта о приемке выполненных работ, в том числе: комиссия насчитала монтаж только 20 шт. коробок кабельных, вместо 45 шт. Расхождение по монтажу составило 25 шт. коробок кабельных. По объяснительной и.о.директора монтаж 25 коробок произведен в бетонной стене под розетки и выключатели.

- По договору подряда, заключенному с ИП Иконников И.В. на проведение работ по ремонту комнаты приема пищи в помещении МБУК «Дзержинский театр драмы».

При осмотре и контрольных замерах установлено:

- По фактическому замеру площадь пола и потолка составляла 24 кв.м. Отклонение составило по площади потолка и пола - 3 кв.м.

- Фактическое устройство полов из керамической плитки размером 20*50, вместо 40*40 по ЛСР.

- Фактическая облицовка стен плитами толщиной до 40 мм из туфа, известняка и ракушечника составила 7кв.м. Отклонение по данной позиции составило 5 кв.м.

- По позициям 7 и 8 ЛСР проверкой установлена замена одних видов работ на другие, соответственно замена одних строительных материалов на другие. Вместо сплошного выравнивания и грунтования стен, фактически проведены работы по обшивке стен ГВЛ. 

Дополнительные соглашения на изменение видов и объемов работ и материалов или дефектная ведомость не представлялась для проверки, так как срок окончания работ по договору - 01.07.2019г. Работы заказчиком не приняты, окончательный расчет с подрядчиком не произведен.

5. В нарушение требований статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п. 3.44 методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49 в МБУК «Дзержинский театр драмы» акты сверок взаимных расчетов, подтверждающие правильность и обоснованность сумм дебиторской и кредиторской задолженности, для проверки представлены не со всеми дебиторами и кредиторами.
Начальник ревизионного отдела
администрации города Дзержинска                                                     А.К.Лосев
Ерискина
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